4

Дело № 5-45-23/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 января 2019 г.                                                                                         г. Керчь
     Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь)  Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9)                 Волошина О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского района Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Мараховец Д.И., /изъято/по ч.2 ст. 20.20  КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято/

от 25.12.2018, /изъято/,        Мараховец Д.И. находясь в общественном месте на пляже «Молодежный», расположенного по адресу: г. Керчь, ул. Московская,  употребил наркотическое средство /изъято/, что подтверждается актом ХТИ от 25.11.2018 № /изъято/ и справкой о результатах ХТИ № /изъято/ от 10.12.2018, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 20.20 Ко АП РФ.

В судебном заседании Мараховец Д.И. вину в совершении административного правонарушения признал, пояснив, что нашел наркотическое средство на пляже «Молодежный» и употребил его путем курения. В содеянном раскаивается.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  исследовав материалы дела, судья приходит к следующим выводам.

Согласно ч.2 ст. 20.20   КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

 В соответствии со ст. 26.1, 26.11 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежит выяснению наличие события административного правонарушения, лицо, совершившие противоправное действие, виновность лица в совершении административного правонарушения.
        В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении было установлено, что /изъято/  Мараховец Д.И. находясь в общественном месте на пляже «Молодежный», расположенного по адресу: г. Керчь, ул. Московская,  употребил наркотическое средство /изъято/без назначения врача.
       Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

     Вина Мароховец Д.И. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:

- протоколом  № /изъято/от 25.12.2018 г. об административном правонарушении (л.д.1);

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 27.11.2018;(л.д.4)

- рапортом инспектора ОРППС УМВД России по г. Керчи лейтенанта полиции /изъято/ (л.д.5);

- протоколом № /изъято/от 25.11.2018 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения Мараховец Д.И. (л.д.6);
- справкой выданной ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер» от 25.11. 2018 года (л.д.7);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № /изъято/ от 25.11.2018  ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер», согласно которого у Мараховец Д.И. установлено состояние опьянения; (л.д.8)

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований биологического объекта мочи Мараховец Д.И. от 10.12.2018, проведенного методом хроматомасс-спектрометрия  в ГБУЗ РК «Крымском Научно-практическим центре наркологии» г. Симферополя, в биологическом объекте моче Мараховец Д.И. обнаружен каннабиоиды и опиаты. (л.д.9)
- объяснением Мараховец Д.И.;

В Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (статья 40 Федерального закона от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах"). Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», марихуана относится к наркотическим средствам.

Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что в действиях Мараховец Д.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ.

Статья 4.1 КоАП РФ предусматривает, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении Мараховец Д.И. наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Мараховец Д.И.  в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судья признает, полное признание своей вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность                 Мараховец Д.И. не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, судья считает необходимым назначить Мараховец Д.И. административное наказание в виде штрафа.

Ввиду того, что Мараховец Д.И.  потреблял наркотические средства без назначения врача,  суд считает необходимым в соответствии с ч.2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Мараховец Д.И.   обязанность пройти профилактические мероприятия и лечение от наркомании.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Мараховец Д.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четырех тысяч) рублей.

Возложить на Мараховец Д.И. обязанность пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании, а также медицинскую и (или) социальную реабилитацию в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер», для чего в течение 10 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в ГБУЗ РК «Керченский психоневрологический диспансер».
           Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК (УМВД России по г. Керчи л.с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, КБК: 18811690040046000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, УИН 18880391190001176819.

            Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Разъяснить, что в случае уклонения от прохождения профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача предусмотрена административная ответственность по ст .6.9.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_________ О.В. Волошина

«26   »  01 2019                       г.